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MÅL 

Eleven skall genom undervisningen i kemi 

inhämta huvuddragen av uppfattningen om atomernas byggnad och 

den kemiska bindningens natur, 

skaffa sig kunskap om viktigare oorganiska och organiska ämnes

grupper, 

skaffa sig kunskap om experimentella undersökningsmetoder samt 

orientera sig o;n betydelsefulla kemiska metoders, ämnens och 

ämnesgruppers användning inom industri och samhällsliv. 

HUVUDMOMENT 

Atomernas byggnad 

Grundämnenas periodiska system 

Kemisk bindning 

Kristall struktur. Molekylstruktur. Isomeri 

Stökiometri 

Oxidation och reduktion 

Termokemi 

Kemisk jämvikt 

Syra-basbegreppet 

Det fasta tillståndets kemi 

Lösningars egenskaper 

Gasreaktioner 

Elektrokemi 

Den oorganiska och den organiska kemins viktigaste ämnesgrupper 

Mineral och bergarter 

Oorganisk och organisk reaktionslära 

Radioaktiva ämnen 

Analytisk kemi 

Tillämpad kemi 
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ALLMÄNNA KOMMENTARER 

Kommentarer till mål en 

Eleverna skall genom undervisningen i kemi förbereda sig för sin 
framtida uppgift i samhällsarbetet och skaffa sig underlag för 
personliga ställningstaganden i samhällsfrågor. Kemins centrala 
roll inom miljövård och sjukvård, vid utveckling av metoder för 
effektivt utnyttjande av råvaror samt för återvinning av material 
i avfall skall därför klargöras i undervisningen. Insikter i kemi 
skall ge de fördjupade kunskaper om våra naturresurser, som är 
nödvändiga för den långsiktiga samhällsplanering, som innefattar 
en ansvarsfull förvaltning av mark, luft och vatten. 

Vetenskapliga framsteg inom kemin får en allt större betydelse 
för den tekniska, ekonomiska och sociala utvecklingen. Den en
skilde medborgaren ställs allt oftare inför uppgifter som har 
anknytning till kemi. Den snabba tillväxten av kunskap om kemis
ka ämnen och processer gör det emellertid omöjligt för den enskil~ 
de att följa utvecklingen inom kemins olika områden. Undervisningen 
i kemi bör därför inriktas mot allmänna principer och begrepp. In
lärning av begrepp bör grundas på problemlösning. Detta kan ske 
genom att eleverna får beskriva ett problem, ställa upp en hypo
tes, genomföra experiment för att pröva hypotesen och dra slut
satser. Genom en sådan inlärningsmetod kan även elevemas själv
tillit och ansvarskänsla ökas. 

Det är nödvändigt att varje elev får vissa baskunskaper och bas
färdigheter, lär sig tillämpa dessa i nya sammanhang och får öva 
att söka ny kunskap. Ett genomgående tema bör sålunda vara kemins 
tillämpningar inom industri och vardagsliv. Härigenom knyts under
visningen till aktuella frågor och elevernas intresse för ämnet 
stimuleras. 

Med utgångspunkt i skolans allmänna mål och målen för ämnet bör 
undervisningen således inriktas mot viktiga attitydmål. 

Eleven bör sålunda 

intressera sig för kemins roll i samhället 

känna ansvar för jordens resurser och det sätt på vilket de ut
nyttjas 

utveckla förmåga till kritiskt tänkande genom att tillägna sig 
ett vetenskapligt synsätt 

inse att naturvetenskapliga undersökningar är en väg att skaffa 
sig kunskaper 

intressera sig för naturvetenskapliga aktiviteter 
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För att eleven skall nå ovanstående attitydmål bör undervis
ningen i kemi 

- bygga på elevernas intressen och erfarenheter 

- vara inriktad mot självständigt arbete i grupp eller en
skilt 

- vara experimentellt inriktad 

- vara problemorienterad 

Planering av undervisningen 

Som inledning till studierna i kemi bör eleverna få ta del 
av detta supplement till läroplanen. Vidare presenteras ämnes
konferensens beslut och rekommendationer angående kursens 
centrala innehåll och uppläggning.Eleverna och läraren kan 
därefter tillsammans arbeta fram en preliminär årskursplane
ring. Därvid diskuteras också t ex studiebesök, koncentra
tionsdagar och samarbete med andra ämnen. 

Varje större avsnitt inleds lämpligen med en diskussion om 
stoff, tid, samverkan, arbetssätt, redovisningsformer etc. 

Före läsårets sista ämneskonferens bör en utvärdering ske i 
klasserna av årets studier. Elevernas och lärarnas samlade 
erfarenheter diskuteras därefter i ämneskonferensen. 

Synpunkter på stoffet 

Vår naturvetenskapliga kunskap har växt fram genom ett växel
spel mellan experiment och teoribildning. För att få en upp
fattning om var vi står i dag är det värdefullt med ett idé
historiskt perspektiv på kunskapsstoffet. Man finner då bl a 
att modelltänkandet spelat en viktig roll för det vetenskap
liga framåtskridandet och att naturvetenskaperna fundamen
talt har förändrat människans villkor. Eleverna bör få klart 
för sig att denna förändring fortfarande pågår och att nya 
upptäckter ständigt påverkar vår syn på tillvaron. 

Kemiska sammanhang bör klargöras på ett sådant sätt att ele
verna inte uppfattar dem som ett magiskt spel utan som ett 
resultat av atomära skeenden. Atom- och molekylmodeller bör 
användas flitigt. 

Kemiska förlopp beskrivs enklast med reaktionsformler. De 
olika skrivsätt som förekommer kan till en början förvirra 
eleverna. Formeln för t ex natriumklorid kan beroende på 
sammanhanget skrivas 

NaCl, NaCl(s), NaCl(aq), NaCl(l), Na+Cl~, Na++ Cl" , 

N a+ ( aq) + Cl ( aq) . 

Det är därför viktigt att man kommenterar de olika sätten 
att skriva formler varje gång de används. 
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Många experiment kommer att utföras i inledningen av stu
dierna. Man kan då nöja sig med att beskriva reaktionerna 
med ordformler. I ett senare skede när man behandlat de 
grundläggande momenten i kemisk bindning och stökiometri kan 
formelskrivningen byggas upp från grunden. Det är först då 
möjligt för eleverna att förstå det kemiska symbolspråket. 

För att stödja begreppsbildningen och skapa förståelse för 
kvantitativa sammanhang bör man lägga vikt vid matematisk 
behandling av problem från skilda områden av kursen. Uppgif
terna bör vara realistiskt utformade och knytas till under
visningen på ett naturligt sätt, t ex genom att bygga på 
mätvärden, som erhållits vid experimentellt arbete. Proble
men bör vara så enkla som möjligt ur matematisk synpunkt. 
Beräkningarna bör underlättas genom en användning av räkne-
hjälpmedel, i första hand räknedosor men också datorer. 

De beräkningar eleverna först får syssla med är stökiomet-
riska. Stökiometrin är tung för eleverna dels på grund av 
beräkningarna, dels därför att många begrepp måste användas 
samtidigt. Det blir emellertid lättare för eleverna att för
stå och acceptera nya begrepp om de kommer in etappvis. Sub
stansmängd kan introduceras redan i samband med avsnittet 
atomernas byggnad och eleverna kan tidigt få syssla med sam
bandet mellan massa, molmassa och substansmängd. Det kan vara 
fördelaktigt att i tiden skilja på behandlingen av massför
hållanden vid kemiska reaktioner och koncentrationsberäk
ningar. Speciellt torde koncentrationsbegreppet få ägnas upp
märksamhet. I inledningen bör eleverna få koppla begreppet 
koncentration till en observerbar egenskap, t ex lösningens 
färg. Detta kan underlätta begreppsförståelsen. I en sista 
omgång i årskurs 1 kan eleverna få syssla med beräkningar av 
gasvolymer som utvecklas vid kemiska reaktioner. 

Övning i stökiometri bör sedan ske vid behandlingen av samt
liga följande kursavsnitt. 

För att öka elevernas intresse för kemi och annan naturveten
skap är det angeläget att undervisningen i skolan knyts till 
företeelser i samhället och arbetslivet. Studiebesök på före
tag är viktigt för att skapa kontakter mellan skola och ar
betsliv. Studiebesöken bör vara väl förberedda och även 
följas upp efteråt. Det är därför angeläget att läraren är 
väl orienterad om ortens närlingsliv.Betydelsefullt för ele
vernas intresse för naturvetenskapliga studier är också att 
lärarna kan hjälpa till och diskutera deras framtida yrkes
val . 
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Arbetssätt och läromedel 

Elevernas nyfikenhet och kreativitet kan utvecklas genom att 
de själva får föreslå experimentella lösningar till problem. 
Problemen kan formuleras av eleverna själva eller av läraren. 
Experimenten bör helst utföras av eleverna i självständigt 
arbete men kan också demonstreras inför klassen varvid ele
ver och lärare gemensamt diskuterar sig fram till en lösning. 
Vid problemlösning får eleverna tillfälle att dels använda 
tidigare inhämtade kunskaper, dels aktivt söka efter nya 
kunskaper, experimentellt eller i litteraturen. I lösningen 
av ett sådant problem kan ingå studier av annan litteratur 
än läroboken. Det är överhuvudtaget viktigt att eleverna i 
alla sammanhang lär sig utnyttja olika informationskällor, 
såsom tabellverk, uppslagsverk, tidskrifter och annan litte
ratur. Även litteratur på engelska kan utnyttjas (se även 
under Samverkan). 

För att uppnå målen för utbildningen ställs krav dels på 
undervisningens uppläggning, dels på dess innehåll. Genom in
slag av problemorienterad undervisning understryks kvalitets
aspekten i undervisningen. Eleverna får tillfälle att i ett 
givet sammanhang arbeta med begrepp från olika kursmoment 
samtidigt, och de stimuleras till problemlösning i nya situa
tioner. Detta är av betydelse inte minst för fortsatt utbild
ning och framtida yrkesverksamhet. 

Ett sätt att aktivera elever och samtidigt träna dem att 
arbeta i grupp kan vara att låta dem påbörja lösningen av 
ett problem i grupper om två elever. Dessa grupper kan sedan 
slås samman till grupper om fyra, där man jämför tvågrupper
nas resultat och eventuellt gör kompletterande experiment. 
Därefter samlas hela klassen till diskussion och redovisning 
samt till avslutande sammanfattning. 

Vid en elevaktiv undervisning förskjuts tyngdpunkten i lära
rens arbete från kunskapsförmedling till att initiera ar
betet, handleda eleverna och göra sammanfattningar. Att kunna 
vidmakthålla och öka elevernas intresse för ämnet är ytterst 
väsentligt. Ett arbetssätt där katederundervisning har er
satts med elevernas aktiva sökande efter kunskap ökar möj
ligheten till individualisering. Läraren får tillfälle .att 
ägna mer tid åt de elever som just då är i störst behov av 
handledning. 

Det experimentella arbetet 

Experiment och analys av dem skall inta en central ställning 
i undervisningen. Både demonstrationer och elevernas egna 
experiment bör vara logiskt infogade i studiegången (se vi
dare under Schemaläggning). Experimenten bör vara enkla. Det 
är viktigt att eleverna verkligen förstår syftet med dem. 
Analysen av experimenten bör ske på ett sådant sätt att ele
verna inser å ena sidan vilka fakta försöken gett, å andra 
sidan vilka slutsatser som iakttagelserna kan leda till. Hur 
ingående ett experiment skall analyseras kan variera beroende 
på stadium och den enskilde elevens kunskaper, förmåga och 
intresse. Som framgår av vad som sagts tidigare bör eleverna 
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träna att själva ställa frågor och genom experiment få svar 
på frågorna. Genom att eleverna muntligt får redogöra för 
ett helt experiment tränas de i logiska resonemang, som ut
gör ett led i ett naturvetenskapligt arbetssätt. Då och då 
bör eleverna få utarbeta en skriftlig redogörelse för ett 
experiment. Denna rapport bör inte endast vara en redovis
ning av mätdata och beräkningar utan även en beskrivning av 
apparatur, tillvägagångssätt och slutsatser (se för övrigt 
under Samverkan). 

Elevernas experimentella arbete skall utgöra en grund för 
begreppsbildningen men också ge dem övning i att handskas 
med apparater och andra hjälpmedel. Stor vikt skall läggas 
vid att samtliga elever når grundläggande färdigheter i t ex 
volymmätning, vägning och apparatanvändning. I den experimen
tella färdigheten ingår också att kunna följa skrivna anvis
ningar i form av försöksbeskrivningar och apparatinstruk-
tioner. 

Skyddsföreskrifter 

Gällande skyddsföreskrifter inom arbetsmiljöområdet skall be
aktas i alla de sammanhang där de har tillämpning. 

Skriftliga ordningsregler för laboratoriet skall finnas. Ele
verna bör få var sitt exemplar. Det är viktigt att läraren 
ger eleverna detaljerade anvisningar för hantering av labora-
tionsmateriel och kemikalier. Föreskrifter har utfärdats 
bl a för handhavande av giftiga och vådliga ämnen. 

Samverkan 

Eleven skall uppleva kontinuitet vid övergången från grund
skola till gymnasieskola. I början av kemistudierna bör lä
raren därför utnyttja halvklasstimmarna bl a till att skaffa 
sig en uppfattning om den enskilde elevens förkunskaper och 
studiesituation. Kartläggningen av elevernas förkunskaper 
kan också ske genom diagnostiska prov. 

Vid samverkan med matematik är det väsentligt att man beak
tar de svårigheter eleverna kan ha att tillämpa räknefärdig-
heter inom kemin. Kravet på matematikkunskaper kommer under 
årskurs 1 främst att gälla numerisk räkning. Tillämpning av 
proportionalitetsbegreppet kräver emellertid också uppmärk
samhet liksom samordning med matematikundervisningen. 

I fysik presenteras och diskuteras energibegreppet tidigt. 
Detta bör utnyttjas i kemiundervisningen. I fråga om avsnit
tet gaser är en noggrann samplanering nödvändig. Det kan va
ra lämpligt att ordna samordningen genom en gemensam koncen
trationsdag i fysik och kemi. Galvaniska element behandlas 
redan i årskurs 1 i fysik vilket måste beaktas vid studiet 
av elektrokemi. 

Det avsnitt, som kräver mest uppmärksamhet i fråga om samord
ning mellan kemi och biologi är avsnittet organisk kemi -
biokemi, fysiologi. Men även för ekologistudierna är förkun
skaper i kemi angelägna. Dit hör pH-skalan liksom skilda ana
lysmetoder. I årskurs 3 bör man planera undervisningen i bio
logi och kemi så att dubbelbehandling av t ex kromatogra-
fiska och fotometriska metoder undviks. 
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Samverkan med svenskundervisningen kan ske främst i samband 
med rapportskrivning vid laborativt arbete. Genom avrappor-
tering i grupp eller inför hela klassen kan eleverna också 
få övning i muntlig framställning. 

Studium av kemitexter på engelska kan lämpligen samordnas med 
undervisningen i engelska. 

Samverkan med ämnet samhällskunskap kan ske vid behandling 
av samhällsplanering och miljöfrågor. 

Schemaläggning 

1 all naturvetenskaplig undervisning är samordning av ele
vernas laborationer med annat arbete i ämnet ett stort sche-
matekniskt problem. Hur laborationerna placeras på schemat 
är ytterst betydelsefullt för möjligheten att integrera ele
vernas eget experimentella arbete med annan verksamhet i 
kemiundervisningen. Den ideala lösningen är att man fritt 
kan välja laborationstillfälle, dvs att laborationerna i 
kemi inte är schemalagda mot något annat ämne. Ett minimi
krav är att båda grupperna i en klass har halvklasstimmarna 
samma halvdag. 

För att man skall få den bästa integrationen experiment -
teori bör det även vid helklassundervisning vara möjligt att 
låta en del av eleverna utföra experiment medan övriga ar
betar med andra uppgifter. En sådan organisation av undervis
ningen ställer dock särskilda krav på lokalerna.-Det är så
lunda önskvärt att man vid sidan av lokal för experimentellt 
arbete kan disponera annat utrymme, t ex grupprum. 

Bedömning 

Bedömningen av elevernas kunskaper och färdigheter bör ut
formas så att den tar hänsyn till ämnets hela målsättning. 

Resultaten av de skriftliga proven (särskilt de centralt ut
färdade) har av tradition haft ett dominerande inflytande. 
Det finns därför risk att det är de teoretiska proven som 
styr undervisningen och att lärarnas och elevernas ansträng
ningar inriktas mot teoretisk problemlösning. En undervis
ning som betonar ett experimentellt och laborativt arbets
sätt bör ge eleverna möjligheter att också bli bedömda på 
grundval av sina experimentella kunskaper och färdigheter. 
Man kan därför som komplement till de teoretiska proven i 
undervisningen ge eleverna tillfälle att lösa problem experi
mentellt . 

Prov används i övervägande grad som slutprov efter en lång 
period av undervisning. Mera sällan används de i diagnos
tiskt syfte, dvs för att ge besked om vilka svårigheter ele
verna har. Genom att i större utsträckning använda diagnos
tiska prov får läraren bättre möjligheter att ge eleverna 
hjälp. 
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Vid betygsättningen skall alltså hänsyn tas till såväl ele
vernas resultat vid prov som till deras prestationer under 
lektioner och laborationer. 

Kommentarer till kursavsnitten, förslag till experiment 

Lärostoffet är i det följande uppdelat i 11 avsnitt. I föl
jande trespaltiga uppställning redovisas för varje avsnitt 
i den vänstra spalten delmoment, i den mellersta kommentarer 
och i den högra spalten förslag till experiment. I avsnitt 
12 kommenteras tematiska studier. 

De olika avsnitten har ordnats i en studiegång som dock 
endast utgör ett förslag. Ämneskonferensen i den enskilda 
skolan kan besluta om en annan ordning i enlighet med de 
synpunkter som framförts tidigare. 

Varje avsnitt inleds med synpunkter på ämnesinnehållet, som 
är riktade till eleverna. Framställningen gör inga anspråk 
på fullständighet utan den bör kompletteras av läraren i 
början av studierna av varje avsnitt. 

De i högerspalten angivna experimenten kan utföras antingen 
som demonstrationer inför hela klassen av läraren eller elev 
(grupp) eller som laborationer av eleverna i halv- eller 
helklass. Föreslagna experiment kan givetvis bytas ut mot 
andra. Vidare bör eleverna få tillfälle att därutöver ut
föra ett antal experiment. 

Förteckning över avsnitten 

1 Atomernas byggnad 
2 Kemisk bindning. Oorganisk och organisk deskriptiv kemi 
3 Kemisk bindning (forts). Aggregationsformer. Lösningar 
4 Stökiometri. Gasers reaktioner 
5 Oxidation och reduktion 
6 Termokemi. Reaktionshastighet. Jämviktslära I 
7 Syror och baser 
8 Oorganisk kemi 
9 Organisk kemi 
10 Jämviktslära II 
11 Elektrokemi 
12 Tematiska studier 
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